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ABSTRAKT

Bakalářská práce pod názvem Sociální sítě a informovanost žáků ZŠ o rizicích jejich pou-

žívání je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část pojednává okrajově o his-

torii internetu a sociálních sítí. Z velké části se pak zabývá riziky, které sociální sítě před-

stavují a prevencí, která by jim měla předcházet. Praktická část je zaměřena na výzkum

formou dotazníkového šetření na II. stupni ZŠ.
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ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Social networks and awareness of the risks of their usage among

the pupils of elementary school is consisted of theoretical and practical part. The theoreti-

cal part marginally dedicates to internet history and social networks. Largely it deals with

risks which social networks present and prevention that should prevent them. The practical

part is focused on research through questionnaire survey aimed at lower-secondary school.
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ÚVOD

Sociální sítě, fenomén dnešního světa. Většina z nás je uživatelem některé ze sociálních

sítí. Některým lidem slouží sociální sítě pouze jako prostředek ke komunikaci s lidmi, mezi

ně se řadím také já. Nicméně se najdou i lidé, kteří na svých profilech sdílejí zážitky ze

svého života. Sdílejí se svými přáteli fotografie z různých společenských akcí, cest, či zve-

řejňují fotografie jejich rodinných příslušníků. Každý může mít na toto sdílení svůj názor.

Některým se může zdát zcela normální, jiným zase nebezpečné. V této bakalářské práci

bych chtěla nastínit, jaká rizika toto sdílení obnáší a na co bychom si měli dávat pozor.

Zvláště pak u našich dětí, kteří jsou v používání počítačů zběhlí více, než my dospělí.

V první, tedy teoretické části, se pokusíme nastínit jaká je vlastně historie internetu, díky

kterému můžeme sociální sítě využívat. Dále pak krátce popíšeme co vlastně sociální síť

je. Poté se blíže podíváme na nejpoužívanější sociální sítě, jako je Facebook, Twitter, či

Instagram. V další kapitole se dozvíme právě o rizicích a úskalích těchto sítí. Součástí této

bakalářské práce je i prevence výskytu těchto nebezpečných jevů.

V druhé části bakalářské práce, která je zaměřena prakticky, se budeme soustředit na můj

výzkum. Tento výzkum jsem se rozhodla zaměřit, dle mého názoru, na nejrizikovější sku-

pinu lidí. Těmi jsou žáci 2. stupně základních škol. Tuto věkovou skupinu jsem si vybrala

proto, že v jejich věku je používání sociálních sítí využíváno, dle mého názoru nejvíce ze

všech. Zároveň si myslím, že si nejsou všichni zcela vědomi toho, jaké negativní dopady

může sdílení fotek a informací ze svého soukromí mít.

Svůj výzkum jsem tedy prováděla u žáků 2. stupně prostřednictvím dotazníkového šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SÍŤ

Pojem sociální síť je v dnešní době brán a spojován převážně s internetem. Pravdou však

je, že tento pojem byl poprvé použit dříve, než byl vůbec internet zřízen. Tento pojem

pochází z oblasti sociologie. Jedná se o jakési uzly, které mají vyjadřovat jednotlivce, či

skupinu a vzájemně je mezi sebou propojovat.

Název sociální sítě, který je spojován s internetem pochází z anglického Social Network.

,,Pomocí sociálních sítí se prostřednictvím internetu sdružují lidé, kteří by se fyzicky ne-

mohli setkat, ale také ti, kteří se běžně scházejí i mimo on-line prostředí. Sociální sítě

umožňují uživatelům vytvořit si svůj profil, který často obsahuje osobní informace, foto-

grafie, videa, zájmy a aktuální stav uživatele. Prostřednictví sítě mohou její uživatelé zane-

chávat vzkazy, posílat zprávy či chatovat se svými přáteli." (Hulanová, 2012, s. 41). Soci-

ální sítě tedy slouží ke komunikaci mezi lidmi. Důležitou roli zde tedy hraje pojem komu-

nikace. ,,Při komunikaci jsou přenášeny určité informace od odesílatele k adresátovi. Pře-

nos informací je prováděn pomocí využívání některého z médií." (Chromý, 2014, s. 18).

1.1 Internet

K tomu, aby mohly sociální sítě vůbec fungovat, je důležité připojení k internetu. Málo

kdo však zná historii vzniku internetu, díky kterému získáváme veškeré informace a do-

zvídáme se aktuální události neuvěřitelnou rychlostí.

,,Internet můžeme definovat jako spojení mnoha počítačů do jedné velké sítě. Vyvíjí se od

konce 60. let 20. století, přičemž k největší akceleraci vývoje došlo počátkem 90. let, kdy

začala být tato původně akademická síť postupně zpřístupňována komerčnímu využití.

Představuje univerzální komunikační prostředek" (Chromý, 2014, s. 155).

Obr. 1: Diagram sociální sítě
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1.1.1 Historie internetu a sociálních sítí

První síť byla vytvořena ve Velké Británii, a to roku 1968. O rok později byla v USA spuš-

těna nová síť, která však sloužila pouze k vojenským a vládním účelům. Tato síť nesla ná-

zev ARPANET. Roku 1983 následovalo oddělení a vytvoření samostatné vojenské sítě

nesoucí název MILNET. ARPANET zaniká roku 1990 a vzniká nová síť pod názvem

NSFNET, neboli National Science Foundation NETwork.

První webové stránky, byly vytvořeny dvěma výzkumníky ze švýcarského CERNu. Roku

1991 spustili světu domovskou stránku, která patřila právě výzkumnému centru CERN.

Rok 1992 je pro rozvoj zlomový a je považován za rozšíření internetu mezi ostatní uživate-

le. Je to rok, kdy internet mohli začít využívat lidé pro své vlastní komerční účely.

Rok 1995 byl významný pro Raye Conrada, který vytvořil sociální síť classmate.com. Tato

sociální síť je velmi známá po celém světě a používá ji miliony uživatelů. Principem této

sociální sítě bylo udržení kontaktů s bývalými spolužáky.

,,Internet do našich životů vstoupil tak rychle, že jsme neměli šanci ani čas trochu od toho-

to nového média poodstoupit a podívat se na něj strukturovaněji, jako na prostředek, který

může mít vliv na lidské chování. Internet je místo, kde se mnoho lidí chová zcela jinak než

ve skutečném životě, což může mít pozitivní i negativní důsledky." (Hulanová, 2012, s.

21).

Obr. 2: První webová stránka

http://info.cern.cz
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1.1.2 Internet a komunikace

Internet je v dnešním době velmi využívanou formou komunikace s přáteli. Je to z toho

důvodu, že se díky jeho prostřednictví spojíme s lidmi, kteří jsou od nás stovky kilometrů

daleko, a to během několika vteřin. Jako prostředek komunikace využíváme nejen sociální

sítě, ale i e-maily, či tzv. "instant messaging" do kterého patří služby jako je Skype, či ICQ

a různé blogy či webové stránky, kde jsou k dispozici chaty.

,,Díky internetu se komunikace mezi lidmi stala rychlejší, jednodušší a méně nákladnou.

Internet umožňuje kontakt s lidmi i na velmi odlehlých místech naší planety, a nabízí nám

tak možnost seznamování se s rozmanitými národními kulturami. Tím, že umožňuje ko-

munikaci lidí různých národností, vytváří jakousi on-line komunitu, ve které se každý uži-

vatel internetu může cítit jejím právoplatným členem." (Hulanová, 2012, s. 24).

1.2 Typy sociálních sítí

Sociální sítě se dělí podle různých kritérií. První kritérium je rozdělení podle typu vazeb.

a) Obecné:

Mezi tyto sítě patří například Facebook, či Twitter. V tomto typu se vyskytují různorodé

vazby. Můžete zde vystupovat jako přítel, fanoušek, či takzvaný follower (následovatel).

b) Specializované:

Mezi tento typ sítí patří například deviantArt (jedná se o uměleckou komunitu), dále

Last.fm (rádio) a další malé sítě, které sdružují prakticky kohokoliv.

Další dělení sítí:

a) Otevřené:

Jedná se o síť, která je dostupná pro všechny, může se k ní přidat kdokoliv. V rámci těchto

sítí se mohou vytvářet uzavřené skupiny (například událost na Facebooku).

b) Uzavřené:

Sítě, které jsou dostupné jen určitým členům. Spadají například pod nějakou firmu, či sku-

pinu lidí. ,,Jedná se o soukromé skupiny, které se mohou vytvořit uvnitř nějaké sociální

sítě. Tyto skupiny je možné nazvat sociálními sítěmi nepřímými, jelikož jsou vytvořeny

jedním člověkem, který kontrolu informace a má možnost pozvat další lidi do skupiny"


[…]


6.ročník 10 9 19

7. ročník 16 23 39

8. ročník 20 22 42

9. ročník 21 18 39

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník celkem

osobní komunikace 11 31 29 16 87

sms, či telefonní hovory 13 19 17 19 68

sociální sítě 8 27 22 21 78

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 11 26 38 37

ne 8 13 4 2

Dívky Chlapci

ano 49 63

ne 18 9

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Ano 8 17 22 23

Ne 3 9 16 14

Dívky Chlapci

ano 41 28

ne 16 27

Tab. 2, 3: Co žáci upřednostňují

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Facebook 11 24 34 37

Instagram 2 6 26 29

Twitter / / / 2

MySpace / / 4 9

Snapchat 9 2 21 18

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Komunikace s přáteli (chat) 10 16 31 34

Sdílení zážitků (fotky, videa) 2 13 23 28

Hraní her 9 9 7 3

Ze zvědavosti 8 6 3 4

Dívky Chlapci

Komunikace s přáteli (chat) 43 48

Sdílení zážitků (fotky,videa) 36 30

Hraní her 9 18

Ze zvědavosti 13 9

Dívky Chlapci

Facebook 46 55

Instagram 36 27

Twitter / 2

MySpace 4 9

Snapchat 28 22

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Méně než hodinu 4 7 4 2

1-2 hodiny 5 12 14 23

2-3 hodiny 2 5 19 11

více / 2 1 1

Dívky Chlapci

Méně než hodiny 13 4

1-2 hodiny 25 29

2-3 hodiny 16 21

více 3 1

Tab. 8, 9: Z jakého důvodu jsi se stal uživatelem sociálních sítí?

Tab.: 12, 13: Kolik času trávíš denně na sociálních sítích?

Tab. 10, 11: Jaké sociální sítě jsi uživatelem?

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Doma 11 26 38 37

Ve škole o přestávkách 3 18 27 21

Ve škole v hodinách / / 1 3

Venku 6 3 14 31

Dívky Chlapci

Doma 57 55

Ve škole o přestávkách 38 31

Ve škole v hodinách / 4

Venku 23 31

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 3 16 31 27

nezbytně nutné k založení 8 10 7 10

Dívky Chlapci

ano 31 46

nezbytně nutné pro založení 26 9

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

pouze informace nezbytné pro založení profilu 9 3 7 11

jméno, příjmení, věk, pohlaví 2 9 18 17

jméno, příjmení, věk, pohlaví, bydliště / 14 13 9

Tab. 14, 15: Kde se připojuješ na sociální sítě?

Tab. 18, 19: Jaké informace o tvé osobě poskytuješ veřejně pro ostatní?

Tab. 16, 17: Sděluješ na sociálních sítích osobní informace?

Dívky Chlapci

pouze informace nezbytné pro založení profilu 14 16

jméno, příjmení, věk, pohlaví 29 17

jméno, příjmení, věk, pohlaví, bydliště 14 22

Dívky Chlapci

ano 51 39

ne 6 16

Dívky Chlapci

ano 44 36

ne 13 19

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 9 21 29 31

ne 2 4 9 6

Dívky Chlapci

ano 47 39

ne 10 16

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 6 13 32 29

ne 5 13 6 8

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 4 21 32 29

ne 7 5 6 8

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

pouze přátelé 9 16 18 23

veřejnost 2 10 20 14

Dívky Chlapci

pouze přátelé 31 35

veřejnost 26 20

Tab. 24, 25: Nastavuješ si u svých příspěvků soukromí?

Tab. 22, 23: Přidáváš na sociální sítě své fotky?

Tab. 20, 21: Jsou všechny informace o tvé osobě pravdivé?

Tab. 26, 27: Kdo může sledovat tvé příspěvky na sociálních sítích?

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 1 14 7 13

ne 10 12 31 24

Dívky Chlapci

ano 14 16

ne 43 39

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 6 10 22 24

ne 1 2 9 11

nevím 4 14 7 2

Dívky Chlapci

ano 34 28

ne 11 12

nevím 12 15

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano 8 15 27 24

ne 3 11 11 13

Dívky Chlapci

ano 36 38

ne 21 17

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano / 1 / 3

ne 11 25 38 34

Dívky Chlapci

ano 3 1

ne 54 54

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

ano / 2 1 4

ne 11 24 37 33

Dívky Chlapci

ano 5 2

ne 52 53

Tab. 36, 37: Víš o někom z tvých přátel, kdo má negativní zkušenosti se sociálními sítěmi?

Tab. 35

Tab. 34, 35: Máš nějaké negativní zkušenosti se sociálními sítěmi?

Tab. 33

Tab. 32, 33: Snažíš se těmto rizikům předcházet?

Tab. 31

Tab. 30, 31: : Jsi si vědom rizik, která s sebou nesou sociální sítě?

Tab. 28, 29: Přidáváš si do přátel i uživatele, které neznáš?