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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému E

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
E

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Teoretická východiska práce jsou založena především na popularizačních zdrojích, odborné teorie v

nich nejsou dostatečně zpracovány. Například autorka na s. 12 přiznává, že pojem „sociální síť“ je

sociologického původu, ale tento význam nerozpracovává. Pokud by také autorka zpracovala teorie

týkající se vývoje dětí a mládeže, nemusela by zaměření na žáky 2. stupně ZŠ argumentovat pouze

svou úvahou v úvodu textu (s. 10).

 Podstatnou část teoretických východisek tvoří charakterizace různých internetových služeb (s. 16 -

20), nebo webových stránek (například doslovné uvedení desatera bezpečného internetu na s. 31).

To je obsah, který by mohl být zařazen spíše do poznámek pod čarou, nebo do příloh.

 Podstatná část použitých zdrojů nemá odbornou povahu. Často se jedná o zpravodajsky a zájmově

zaměřené webové stránky (aktualne.cz, zive.cz, seznam.cz).

 Poznatky souvisejících výzkumů jsou citovány s odkazem na média (seznam.cz na s. 20, Český

rozhlas na s. 21). Patrně nebyla zpracována odpovídající rešerše odborné literatury.

 V teoretické části autorka užívá přímé citace příliš často a to i v případech, kdy by postačovala

parafráze.

 Cíl práce je definován až na začátku praktické části.

 Během analýzy se sice autorka snaží sledovat zkoumané jevy vzhledem k věku, případně pohlaví

respondentů. Nicméně tato analýza zůstává na úrovni základního třídění. Statistická významnost

vztahů není ověřována. Tento postup limituje váhu zjištěných poznatků.

 Návrh dotazníku může být zdrojem zkreslení. Jde například o zařazení otázky na povědomí o

rizicích sociálních sítí až za otázky o ochraně soukromí. Dále není v dotazníku upřesněno, co jsou

„negativní zkušenosti“ na které se autorka ptá.

 Část zaměřená na doporučení pro praxi v práci chybí. Autorka věnuje tomuto tématu pouze poslední

dvě věty po shrnutí výzkumu. Tento nedostatek by mohla nahradit alespoň při obhajobě práce.

Otázky k obhajobě:

Jaká konkrétní doporučení pro praxi by z Vaší práce mohla vyplývat?

Jakým způsobem by bylo možné se vyhnout výše uvedenému potenciálnímu zkreslení dat dotazníkem?

Jak můžeme vysvětlit zjištění, že ve srovnání s nižšími zkoumanými ročníky jde vyšší vědomí rizik

spojených s využíváním sociálních sítí u žáků osmých a devátých tříd ruku v ruce s vyšší mírou využívání

těchto internetových služeb?

Celkové hodnocení
*
E
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.